ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«30» января 2019г. гор.Дербент 

Судья Дербентского районного суда РД Исмаилова Э.А.

с участием гособвинителя – пом. прокурора г.Дербента Алирзаева М.Д.

подсудимого ФИО1

адвоката Таллаева Т.Г., представившего удостоверение №1198 и ордер №2 от 28 января 2019г. 

при секретаре Дибировой Ф.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании в гор.Дербенте уголовное дело по обвинению 

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГгода рождения, уро-женца 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, со средним образованием, 

<

данные изъяты>, военнообязанного, не работающего, инвалида третьей группы, не судимого, 

по ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ при следующих обстоятельствах:

Так в один из неустановленных дознанием дней сентября 2018г., находясь недалеко от берега моря 

<

адрес>, обнаружил один куст дикорастущей конопли, который сорвал его вместе с корнями, общипал макушки, корень данного растения, размельчив выбросил. В последующем данное наркотическое средство положил в прозрачный полиэтиленовый пакет и принес к себе домой, где незаконно хранил в кармане спортивной куртки сарая, расположенного по адресу: 

<

адрес>, для личного употребления без цели сбыта до 16час. 00мин. 25.12.2018г.

В этот же день примерно в 16час. 00мин. забрав с кармана спортивной куртки, висящей в сарае прозрачный полиэтиленовый пакет с наркотическим средством каннабис (марихуана) и положив в правый карман спортивных брюк, он направился в сторону берега моря 

<

адрес> с целью покурить его самим в безлюдном месте. Примерно в 16час. 30мин. на проселочной дороге, ведущей с берега моря на ФАД «Кавказ», возле железнодорожного переезда, был остановлен сотрудниками полиции ОМВД России по Дербентскому району. При проверке документов вел себя подозрительно, в связи с чем там же с 16час.50мин. по 17час. 20мин. был произведен его личный досмотр в ходе которого в наружном правом кармане надетых на нем спортивных брюк было обнаружено и изъято наркотическое средство каннабис (марихуана) общей сухой массой 10,19грамм, которое в соответствии с Постановлением ФИО2 от 01 октября 2012г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содер-жащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические срелства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» образует значительный размер.

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО1 по признаку незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотичес-кого средства в значительном размере, совершил преступление, предусмот-ренное ч.1 ст.228 УК РФ.

ФИО1 с предъявленным обвинением согласился и обратился с ходатайством о постановлении приговора без проведения судебного разбира-тельства.

Судом установлено, что данное ходатайство подсудимым ФИО1 заявлено добровольно, после консультации с защитником и он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбира-тельства. 

Государственный обвинитель выразил согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства, в особом порядке.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу, а именно: прото-колом личного досмотра от 25.12.2018г.; протоколом изъятия смывов от 25.12.2018г.; протоколом проверки показаний на месте от 04.01.2019г.; справкой об исследовании за №408 от 25.12.2018г.; протоколом осмотра предметов от 04.01.2019г.; постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 04.01.2019г.; протоколами допросов свидетелей ФИО7, ФИО8; ФИО9

Действия ФИО1 по признакам незаконного приобретения, хране-ния без цели сбыта наркотического средства в значительном размере по ч.1 ст.228 УК РФ органом дознания квалифицированы правильно. 

При определении подсудимому ФИО1 вида и размера наказания суд принял во внимание характер и степень общественной опасности совер-шенного им преступления, данные, характеризующие его личность, смягча-ющие и отягчающие ответственность обстоятельства, а также влияние назна-ченного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 вину свою признал, раскаялся, по месту жительства характе-ризуется с положительной стороны, является инвалидом третьей группы, что суд признает смягчающими его ответственность обстоятельствами.

Отягчающих ответственность подсудимого ФИО1 обстоятельств не имеется. 

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным по ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание штраф в размере 8000рублей (восемь тысяч рублей).

Меру пресечения- подписку о невыезде и надлежащем поведении - в отношении осужденного ФИО1 отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 10,19 грамм, ватные тампоны со смывами рук, полости рта, ногтевые срезы и образцы одежды - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 10-ти дневный срок со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в течение 10-ти суток со дня вручения ему копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе. 

Осужденный вправе поручать осуществление своей защиты в суде апел-ляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать пе-ред судом о назначении защитника. 

Осужденный вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему апелляционного пред-ставления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с ис-пользованием систем видеоконференц-связи. 

Пред-щий:

приговор составлен и отпечатан

в совещательной комнате